
 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ  

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Από το Πρακτικό της 18-10-2023 με  αριθμ. 36 
Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου- 

Ερμούπολης 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 370 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ: ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΙΒΑΔΑΡΑΣ 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ : ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ 

  ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙO ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

Συνεδρίασε σήμερα 18-10-2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 18.30, στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημαρχείου (Πλατεία Μιαούλη, β' όροφος), σε Δια Ζώσης Τακτική Συνεδρίαση (Άρθρο 67 του 
Ν.3852/10 & Άρθρο 11 του Ν.5043/13-04-2023), μετά από την υπ΄ αριθ. Πρωτ. 19904/13-10-
2023, πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων 
στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Κατά την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι 
σε σύνολο είκοσι επτά (27) Δημοτικών Συμβούλων ήταν: 

Παρόντες 19 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΛΟΓΛΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ, 
ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ, ΚΛΕΟΝΙΚΗ (ΑΛΙΚΗ) ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ, ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ, ΕΙΡΗΝΗ 
ΔΡΑΚΟΥ, ΜΑΡΚΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ, ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ, ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΟΥΝΑΒΗΣ, 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ, ΝΙΚΗΤΑΣ ΓΡΥΠΑΡΗΣ, ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
ΡΟΥΣΣΟΥΝΕΛΟΣ, ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΪΛΗΣ και ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ.  

Απόντες 8 

Στην συνεδρίαση απουσίαζαν αν και νόμιμα εκλήθησαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ.: ΚΑΝΔΙΩ 
ΜΑΡΑΓΚΟΥ, ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΡΙΝΤΕΖΗ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΤΑΒΑΣ, 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, ΜΑΡΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ, ΔΟΜΕΝΙΚΟΣ ΣΑΓΚΙΝΕΤΟΣ και ΒΕΝΕΔΙΚΤΟΣ 
ΣΟΥΜΠΙΤΣΗΣ. 

Στην συνεδρίαση ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Νικόλαος Λειβαδάρας.  

ΘΕΜΑ  22ο: «Έγκριση μερικής τροποποίησης της υπ’αριθμ. 318/2023 Απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου» 

Κατά την διάρκεια των Ανακοινώσεων προσήλθε ο Δημ. Σύμβουλος κος Αλ. Αθανασίου. 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 15ου θέματος αποχώρησε ο Δημ. Σύμβουλος κος Ν. Γρυπάρης. 

Κατά την διάρκεια συζήτησης του 22ου θέματος αποχώρησαν οι Δημ. Σύμβουλοι κ.κ. Ι. Βρούτσης 
και Ν. Καίλης. 

Αφού έλαβε υπόψη: 

1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος : α) το με αρ.πρωτ. 
19931/16-10-2023 έγγραφο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου, στο οποίο αναφέρονται τα 
εξής :  «Θέμα : Έγκριση ή μη παραίτησης Ευστράτιου Μιχαήλ ως μη αιρετού μέλους του Δ.Σ. του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Σύρου και ορισμός νέου μέλους μη αιρετού εκπροσώπου στο Διοικητικό Συμβούλιο του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου,σε περίπτωση αποδοχής της. 
Με την υπ’αριθμ. 350/23-09-2019 (ΑΔΑ:ΩΡΛΨΩΗΟ-3ΤΚ) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Σύρου-
Ερμούπολης, ο κος Μιχαήλ Ευστράτιος είχε οριστεί ως μη αιρετό μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου, με αναπληρωτή του τον κο Θεόδωρο Δούνια. 
Στις 09/10/2023 υποβλήθηκε στην υπηρεσία μας η επιστολή παραίτησης του μη αιρετού μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου κ. Ευστράτιου Μιχαήλ από το Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Σύρου, η οποία επισυνάπτεται. 
Με το Π.Δ. 131/2001 (Α΄ 113) ιδρύθηκε δημοτικό ν.π.δ.δ. με την επωνυμία «Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο 
Σύρου» που αφορά σήμερα πλέον τους Δήμους 1)Σύρου-Ερμούπολης, 2) Κέας, 3)Κύθνου, και 4) Σερίφου, 
συνολικά τέσσερις (4), με μεγαλύτερο το Δήμο Σύρου-Ερμούπολης και μικρότερο το Δήμο Σερίφου (μετά από 
το Δήμο Κύθνου), οι δε εργαζόμενοι σ΄ αυτό δεν υπερβαίνουν τους επτά (7) . Με δεδομένο ότι ο αριθμός 
μελών του διοικητικού συμβουλίου ανέρχεται σε δεκαπέντε (15) και ο αριθμός των μετεχόντων οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης σε τέσσερις (4), από τη διαίρεσή τους ο αριθμός των μελών του διοικητικού 
συμβουλίου από κάθε Ο.Τ.Α. ανέρχεται σε τρεις (3) και, επειδή προκύπτει δεκαδικός αριθμός, οι υπόλοιπες 
τρεις (3) θέσεις (προς συμπλήρωση του συνολικού αριθμού των μελών) κατανέμονται ανά μία στους Ο.Τ.Α. 

ΑΔΑ: ΨΩ3ΝΩΗΟ-ΩΓΞ



Σελ.- 2 – της 370/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
με το μεγαλύτερο πληθυσμό, δηλαδή στους Δήμους Σύρου-Ερμούπολης, Κέας και Κύθνου, που έτσι 
εκπροσωπούνται με τέσσερα (4) μέλη έκαστος, εκ των οποίων υποχρεωτικά τα τρία είναι αιρετοί εκπρόσωποι, 
όπως υποχρεωτικά αιρετοί είναι και τα μέλη που εκπροσωπούν τους λοιπούς δήμους. Επειδή τη θέση του 
εκπροσώπου των εργαζομένων (όπου δεν υπάρχει) καταλαμβάνει ένας ακόμη δημοτικός σύμβουλος και 
επειδή μια θέση καταλαμβάνει υποχρεωτικά και ο προϊστάμενος της λιμενικής αρχής, ο επί πλέον αριθμός των 
μελών αφαιρείται από τον αριθμό των μελών των ΟΤΑ με τον μικρότερο πληθυσμό, δηλαδή των δήμων 
Σερίφου και Κύθνου. Κατ’ ακολουθία των ανωτέρω, ο Δήμος Σύρου – Ερμούπολης εκπροσωπείται με πέντε 
(5) μέλη, ο Δήμος Κέας με τέσσερα (4), ο Δήμος Κύθνου με τρία (3) και ο Δήμος Σερίφου με δύο (2). 
Μαζί με τα μέλη ορίζονται και οι αναπληρωτές τους, για τους οποίους δεν υπάρχει υποχρέωση να είναι 
αιρετοί, ενώ ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος (βλ. εσωτερικό κανονισμό ΔΛΤΣύρου) και τα μη αιρετά μέλη 
υποδεικνύονται από το δήμαρχο και προέρχονται από την παράταξη της πλειοψηφίας του Δήμου της έδρας 
του νομικού προσώπου. Από τη διάταξη δε του άρθρου 240 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων δεν προκύπτει 
υποχρεωτική συμμετοχή στα διοικητικά συμβούλια των νομικών προσώπων των Δήμων μη αιρετών και ο 
τυχόν ορισμός μη αιρετών μελών (δημοτών) δεν μπορεί να φαλκιδεύει το δικαίωμα συμμετοχής στη διοίκηση 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου των λοιπών μετεχόντων Δήμων. Η διάταξη δε του άρθρου 244 ως 
ειδικότερη υπερισχύει της διάταξης του άρθρου 240 και για το λόγο αυτό υπερέχει της συμμετοχής μη 
αιρετών η συμμετοχή των αιρετών εκπροσώπων των δήμων (142/2007 ΓνΝΣΚ). 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης περί έγκρισης ή μη παραίτησης του 
κου Ευστράτιου Μιχαήλ ως μη αιρετού μέλους του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου και τον 
ορισμό νέου μέλους μη αιρετού εκπροσώπου στο Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου 
Σύρου, σε περίπτωση αποδοχής της.» 
β) την με αριθμ.πρωτ. Λιμεν. Ταμείου 4763/09-10-2023 επιστολή παραίτησης του κ. Ευστράτιου 
Μιχαήλ. 

2.- Τη γενομένη διαλογική συζήτηση η οποία αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου.  

3.- Την πρόταση του Προέδρου όπως το Σώμα εγκρίνει την μερική τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
318/2023 Απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, ως προς την αντικατάσταση του κ. Ευχτράτιου 
Μιχαήλ από τον κ. Αλέξανδρο Μαρκουίζο, ως τακτικό μέλος του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Σύρου. 
4.- Τις διατάξεις: α) των άρθρων 93 έως 102 του Ν. 3463/2006, όπως ισχύουν, β) των άρθρων 
65, 67, 69 και 94 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύουν, γ) του Ν. 4555/2018, δ) του Ν. 4623/2019 ε) 
του Ν.5013/2023. 

5.- Την σύμφωνη γνώμη των Δημοτικών Συμβούλων. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει την μερική τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 318/2023 Απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου, 
ως προς την αντικατάσταση του κ. Ευστράτιου Μιχαήλ από τον κ. Αλέξανδρο Μαρκουίζο, ως τακτικό 
μέλος του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου. 
Β. Ως εκ τούτου η σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Σύρου 
διαμορφώνεται ως εξής : 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
Νικόλαος Λειβαδάρας (Πρόεδρος)  

Ιωάννης Βρούτσης (Αντιπρόεδρος) Αγγελική Πρίντεζη 

Μηνάς Αληφραγκής Κλεονίκη (Αλίκη) Λεονταρίτη 

Αλέξανδρος Μαρκουίζος Θεόδωρος Δούνιας 

Νικόλαος Σκευοφύλαξ Αλέξανδρος Αθανασίου 

Γ. Σύμφωνα με το άρθρο 118 του Ν. 4555/2018, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να 
προσφύγει ενώπιον του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου μέσα σε προθεσμία 
δεκαπέντε ημερών. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

   

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ  ΜΑΡΙΑ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗ 
 ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ  

 ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΙΑΛΟΓΛΟΥ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ  

 ΜΗΝΑΣ ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ  

ΑΔΑ: ΨΩ3ΝΩΗΟ-ΩΓΞ



Σελ.- 3 – της 370/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 
 
 ΚΛΕΟΝΙΚΗ ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ  

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ  

 ΕΙΡΗΝΗ ΔΡΑΚΟΥ  

 ΜΑΡΚΟΣ ΡΟΥΣΣΟΣ  

 ΘΩΜΑΗ ΜΕΝΔΡΙΝΟΥ  

 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  

 ΡΟΖΑ ΞΑΝΘΑΚΗ  

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΟΥΝΑΒΗΣ  

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ  

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ  

 ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΟΥΣΣΟΥΝΕΛΟΣ  

 ΠΕΤΡΟΣ ΜΩΤΟΣ  

 Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο Πρόεδρος του Δ. Σ.  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΡΑΝΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩ3ΝΩΗΟ-ΩΓΞ


		2023-10-23T10:42:04+0300
	Athens




